公司于 2021 年 2 月 4 日召开第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三

次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议

案》，同意公司在不影响募集资金投资项目建设、公司正常运营及确保资金安全

3

的情况下，使用额度不超过人民币 60,000.00 万元的暂时闲置募集资金及不超过

人民币 20,000.00 万元的自有资金进行现金管理。具体内容详见公司于 2021 年 2

月 5 日在巨潮资讯网披露的《关于使用暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管

理的公告》（公告编号：2021-007）。2021 年 2 月 23 日，公司召开 2021 年第一次

临时股东大会，审议通过该议案。

公司本次首次公开发行股票实际募集资金净额为人民币 70,478.17 万元，扣

除前述募集资金投资项目资金需求后，公司超募资金总额为 9,169.85 万元，扣除

2,750.00 万元用于永久补充流动资金，剩余超募资金总金额为 6,419.85 万元（不

含利息收入）。

三、调整募投项目的原因及情况

原募投项目“宁波甬友电子有限公司增资扩产年产 4 亿只继电器项目（一期

项目）”是基于立项初期公司的生产能力、当时的市场情况规划制定的，随着智

能化、数字化工厂的快速发展，为了实现公司总体经营战略目标，公司管理层讨

论、分析后，拟对原募投项目实施以下调整：（1）拟将原募投项目中规划的触点

及塑料零件的生产调整至公司东莞总部实施，由公司以自有资金投入；（2）拟在

该募投项目中引入先进的自动化生产线、智能仓储系统、智能物流系统、MES

系统等，将该项目打造成公司数字化工厂建设的标杆；（3）募投项目产能扩充，

对原募投项目的投资总额和投资结构进行相应的调整。经管理层讨论、分析及评

估后，公司拟将该募投项目投资金额调增 6,703.31 万元，本次增加的投资资金一

部分来源于超募资金 6,419.85 万元，超出部分拟以自有资金投入。

募投项目调整前后对比如下：

 调整前 调整后

项目名称
“宁波甬友电子有限公司增资扩产

年产 4 亿只继电器项目（一期项目）”

“关于宁波甬友电子有限公司增资扩产年产

4 亿只继电器项目（一期、二期项目）”

产能 1.39亿只 4 亿只

实施地点 宁波市镇海区九龙湖镇大严路南侧

宁波市镇海区九龙湖镇龙庄路 887 号（调整

前地址为地块地址，现已有具体的门牌号地

址，实际实施地点未发生变更）

投资总额 32,574.81万元 39,278.12 万元

建设周期 36个月 36 个月

4

资金使用计划调整明细如下：

序号
调整前项目投资

结构

调整前投资

金额

调整后项目投

资结构

调整后投资

金额
调整金额

1 建设投资   4,039.99 建设投资   4,019.99  -20.00

2 设备投资   24,597.10  设备投资   30,313.10  5,716.00

2.1 触点车间 2,657.50 触点车间 - -2,657.50

2.2 注塑车间 6,537.05 注塑车间 - -6,537.05

2.3 五金冲压车间 1,474.30 五金冲压车间 1,474.30 -

2.4 模具维修中心 667.00 模具维修中心 - -667.00

2.5 空压机房 507.00 空压机房 380.20 -126.80

2.6 机加工房 - 机加工房   41.00  41.00

2.7 实验室 - 实验室   145.60  145.60

2.8 配电房 595.00 配电房   224.00  -371.00

2.9 机房建设 700.00 数字化工厂   1,700.00  1,000.00

2.10
立体仓库及自动

物流
-
立体仓库及自

动物流
2,800.00 2,800.00

2.11 继电器车间 11,459.25 继电器车间   23,548.00  12,088.75

3 预备费   1,431.85  预备费   1,606.65  174.80

4 铺底流动资金   2,505.87  铺底流动资金   3,338.38  832.51

 投资总额 32,574.81 投资总额 39,278.12 6,703.31

四、调整募投项目的可行性分析

（1）下游市场快速增长

随着我国经济近年来保持较快增长，居民人均可支配收入和城镇化率不断提

高，我国居民对家电产品的需求不断创历史新高，家电销售不断增长带动通用功

率继电器市场稳步发展。同时，随着物联网技术的快速发展，近年来我国智能家

居市场发展迅猛，智能家居的快速发展，将为通用功率继电器市场发展增添新的

动力。

在家电方面，虽然我国家用电器市场销量不断增长，但是与发达国家相比，

我国每百户家用电器拥有量仍然比较低，尤其是农村地区。根据工信部的数据，

2019 年 1-12 月全国家用电冰箱产量 7,904.30 万台，同比增长 8.10%；房间空气

调节器产量 21,866.20 万台，同比增长 6.50%；家用洗衣机产量 7,433.00 万台，

5

同比增长 9.80%；2020 年全国家用电冰箱产量 9,014.70 万台，同比增长 8.40%；

房间空气调节器产量 21,064.60 万台，同比下降 8.30%；家用洗衣机产量 8,041.90

万台，同比增长 3.90%；2021 年 1-2 月，全国家用电冰箱产量 1,210.70 万台，同

比增长 83.00%；房间空气调节器产量 2,940.40 万台，同比增长 70.80%；家用洗

衣机产量 1,313.50 万台，同比增长 68.20%。